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Prohlášenı́
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Abstrakt

Kráčejı́cı́ roboty mohou být v současné době považovány za rostoucı́ segment autonomnı́ mo-
bilnı́ robotiky se záběrem od industriálnı́ inspekce po dlouhodobé operovánı́ v nehostinném
prostředı́. Hlavnı́ výhodou těchto robotů je jejich schopnost operovat v obtı́žných terénech,
které mohou být neprostupné pro kolová a pásová vozidla. Aby roboty efektivně operovaly v
takových podmı́nkách, musejı́ dokázat odhadnout nárožnost zdolánı́ různých terénů a napřı́klad
zvolit takový terén, který je pro robot eneregický výhodný. Energetickou náročnost lze ohod-
notit Cost of Transport (CoT) metrikou průchodnosti prostředı́, která je založená na energet-
ické spotřebě a rychlosti robotu. V této práci navrhujeme teoretický rámec pro řešenı́ problému
průchodnosti terénu, který odhaduje CoT metriku na základě dat z proprioceptivnı́ch a extero-
ceptivnı́ch senzorů. V práci použı́váme jednoduché vizuálnı́ a geometrické deskriptory postavené
nad daty z RGB-D kamery. Navržené řešenı́ je otestováno v několika scénářı́ch, včetně scénářů
se změnou úhlu pohledu a scénářů obsahujı́cı́ch předem neznámé terény.

Klı́čová slova: kráčejı́cı́ robot; průchodnost terénu; Cost of Transport; CoT
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Abstract

Multi-legged robots are being increasingly deployed in autonomous missions. Such missions can
range from autonomous plant inspection to long-term operation in extraterrestrial environments.
The main advantage of multi-legged robots is their ability to operate in hard to traverse terrains
that can be impassable by wheeled or tracked vehicles. The multi-legged robots must be able to
assess the terrain difficulty regarding the robot traversability capabilities based on the necessary
effort to traverse the terrain. Such an assessment can be based on the Cost of Transport (CoT) that
is a traversability measure computed from robot’s power consumption and speed in traversing
the particular terrain. In this thesis, we propose a terrain traversability regression framework
to estimate CoT using information from the robot’s proprioceptive and exteroceptive sensors.
Namely, we utilize lightweight visual and geometric features computed from RGB-D image. We
test the proposed traversability regression framework in several scenarios, including scenarios
with viewpoint changes and tests using observed, but untraversed terrains.

Keywords: multi-legged robot; terrain traversability; Cost of Transport; CoT
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Chapter 1

Introduction

Nowadays, autonomous robots are being deployed in various missions, including long-term data col-
lection in unknown environments [1] or inspection of areas hostile for humans [2]. Numerous types
of autonomous robots exist, ranging from ground robots through marine robots to unmanned aerial
vehicles (UAVs). Ground robots utilize several types of locomotion, including walking, rolling, or
crawling, using components such as wheels, tracks, and legs. They also possess certain advantages
over UAVs. For example, ground robots can carry higher loads than UAVs, which directly influences
maximal battery/fuel capacity and therefore mission effectiveness. Besides, UAV mounted cameras
cannot be used in dusty areas, as UAV propellers cause a swirl effect and are thus detrimental to visi-
bility.

(a) (b) (c)

Figure 1: (a) Hexapod robots in rough terrain, FEL CTU; (b, c) Deployment in power plant and waste
pool inspection - courtesy of [2] and [3], respectively.

However, some terrain types are almost impassable by a wheeled or tracked robot. Fortunately, such
terrains can often be traversed by a legged robot with little to no difficulty. Figure 1a presents an ex-
ample of hexapod crawling robots in rough terrain. The main advantage of a legged robot is its ability
to choose and change its gait. By doing so, the robot is capable of traversing rough terrains, where
the robot can choose more stable gait or even decides to select footholds for its legs individually [4].
The advantage is most profound for multi-legged robots, which can move individual legs while main-
taining static stability by standing on at least one leg. For example, a hexapod robot is stable when
using the tripod gait, i.e., when moving three of its legs while the other three are stable, see Figure 2.
Moreover, a hexapod robot can further enhance its stability by using the pentapod gait, i.e., gait with
five stable and one moving leg. Thus multi-legged robots appear to be the best agents for long-term
autonomous operation in rough terrain.

Multi-legged robots can be deployed in various applications ranging from a single large crawler to
swarms of smaller spiderbots. Walking robots are often deployed in environments that are not suitable
for human workers, but are too cluttered for regular wheeled robots, e.g., in contaminated industrial
areas. Figure 1b shows a four-legged robot designed for inspection of the contaminated Fukushima
nuclear plant. An underwater walking hexapod robot presented in Figure 1c is being used for cleaning
of nuclear waste ponds. Alternatively, walking robots are deployed in areas that are unreachable
or unsuitable for the long-term presence of a human crew. A large crab-like underwater robot [5]

1

1. Introduction

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Figure 2: Tripod gait used by hexa-pedal entities.

in Figure 3a has been successfully tested. A versatile search-and-rescue hexapod robot [6] is shown
in Figure 3b. Moreover, some locations in need of inspection may simply be hard to access for a full-
sized human, and a small robot [7] such as the one presented in Figure 3c has to be utilized. Finally,
small robots can be utilized in swarm-like configurations. Siemens is developing a swarm-like system
of 3D-printing small octapod robots [8], see Figure 3d.

(a) (b) (c) (d)

Figure 3: (a) CR-200 seabed robot [5]; (b) LAURON V search-and-rescue robot [6]; (c) JPL spiderbot
prototype [7]; (d) Siemens spiderbot prototype [8].

The ability to navigate effectively in the environment greatly influences the mission effectiveness for
all types of ground robots. Although multi-legged robots are capable of traversing a wide range of
terrains, some terrains are much more difficult to traverse than others. Therefore, multi-legged robots
need to be concerned with efficient locomotion control over terrains of particular types. To do so, it is
needed to differentiate between terrains that are easy and hard to traverse. This can be further utilized
either for trajectory planning or gait selection, and thus a faster and safer navigation.

Various traversability metrics have been introduced in the literature to describe the ability of a given
robot to traverse a particular type of the terrain. Such measures include a binary division between
passable and impassable terrain [9], and more complicated proprioceptive, geometric, and appearance
based measures [10]. Since multi-legged robots are capable of traversing most types of terrain, it is
advantageous to measure the terrain traversability as a continuous variable, e.g., as a function of locally
observed properties [11] or as an energy-based score such as the Cost of Transport (CoT) described
in [12; 13], which represents a measure of the effectiveness of the robot locomotion. Note that the
CoT-like approaches are inherently influenced by many factors, such as terra-mechanical properties
of the terrain, construction of the robot, or by seasonal and weather condition changes in long-term
missions.

If the knowledge of the terrain traversability is utilized for planning, it is necessary to have the ability
to predict the metric before a given terrain is traversed by the robot, which is, e.g., not the case of
the CoT defined in [12]. While some terrain traversability approaches are based on exteroceptive ter-
rain observation, some are proprioceptive. By definition, proprioceptive data are localized to robot’s
position. Hence, such a terrain traversability measure cannot be known for yet untraversed terrain.
Estimation based on exteroceptive data is therefore needed. However, multi-legged robots often ob-
serve terrain from viewpoints that are relatively close to the ground, thus being limited in their ability

2

1. Introduction

Figure 4: Deployment of crawling hexapod robots and UAVs in planning. The legged robot collects
data about its traversability cost by crawling in the terrain, but it can observe only a limited area. On
the other hand, the UAV can observe a larger area, thus the robot can benefit from knowledge sharing.

to observe and map large areas. Therefore it is desirable to deploy multi-legged robots in cooper-
ation with other robot types. The authors of [14] present a system where a UAV helps a walking
quadruped robot with localization and path planning. Imagine a load-bearing walking robot and a
lightweight UAV that is capable of docking with the robot. The legged robot can experience how hard
the terrain is to traverse but is limited in both its viewpoint and speed. The UAV cannot sample the
terra-mechanical properties of the terrain but is suitable for exploration of large areas due to its raised
viewpoint and high speed. Thus, this setup can benefit from advantages of both types of vehicles by
inference of knowledge between the UAV and legged robot. In Figure 4, we present a visualization of
our interpretation of such a setup.

In this work, we are concerning traversability cost estimation from exteroceptive data for a small
hexapod multi-legged robot that is equipped with RGB-D camera. We use CoT [13] as a measure of
the terra-mechanical properties of the traversed area. We select the CoT estimation from exteroceptive

3

1. Introduction

data since this approach allows us to model the robot’s proprioceptive terrain traversal experience
and to predict it from remote exteroceptive data. Moreover, we do not rely on explicit classification
into a set of discrete terrain classes, which has been extensively studied, e.g. [15; 16; 17; 18]. We

[…]

Reg Tree wv Ori 8.563 253.574
Reg Tree wv Shape 8.630 240.265
SVR Lab-M 8.557 252.507
SVR Lab-M Ori 8.511 251.005
SVR Lab-M Shape 8.499 248.929
SVR Lab-P 8.570 248.463
SVR RGB-M 7.913 231.387
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C. Detailed Results

Table 9: Full flight-to-flight-exploration scenario statistics

Learning Feature Mean Var

Hoeffding Lab-M 7.416 67.174
Hoeffding Lab-M Ori 8.146 91.096
Hoeffding Lab-M Shape 7.230 81.491
Hoeffding Lab-P 7.170 85.642
Hoeffding RGB-M 7.443 73.546
Hoeffding RGB-M Shape 7.031 61.895
IGMN Height 6.084 80.776
IGMN Lab-M 5.186 65.264
IGMN Lab-M Height 5.413 56.304
IGMN Lab-M Ori 5.938 85.583
IGMN Lab-M Set 9.821 149.407
IGMN Lab-M Shape 8.046 123.891
IGMN Lab-P 6.289 92.768
IGMN Lab-P Ori 6.280 88.832
IGMN Lab-P Shape 6.290 67.883
IGMN Ori 7.004 106.666
IGMN RGB-M 8.144 92.952
IGMN RGB-M Height 5.267 51.814
IGMN RGB-M Ori 18.631 441.283
IGMN RGB-M Shape 4.776 53.706
IGMN RGB-P 18.436 417.342
IGMN RGB-P Ori 17.265 366.808
IGMN RGB-P Shape 8.043 92.712
IGMN Set 5.763 56.175
IGMN Shape 7.802 116.188

Learning Feature Mean Var

Reg Tree Height 7.801 167.335
Reg Tree Lab-M 7.690 167.393
Reg Tree Lab-M Height 7.456 164.962
Reg Tree Lab-M Ori 7.689 167.401
Reg Tree Lab-M Set 7.289 167.390
Reg Tree Lab-M Shape 7.977 216.385
Reg Tree Lab-P 7.284 186.605
Reg Tree Lab-P Ori 7.415 191.274
Reg Tree Lab-P Shape 7.753 214.104
Reg Tree Ori 7.556 198.452
Reg Tree RGB-M 7.790 212.173
Reg Tree RGB-M Ori 7.790 212.173
Reg Tree RGB-M Shape 7.316 203.796
Reg Tree RGB-P 7.346 195.571
Reg Tree RGB-P Ori 7.324 196.993
Reg Tree RGB-P Shape 8.217 213.407
Reg Tree Set 8.101 185.670
Reg Tree Shape 7.831 220.484
SVR Lab-M 7.616 205.117
SVR Lab-M Ori 7.615 203.203
SVR Lab-M Shape 7.414 201.844
SVR Lab-P 7.606 190.827
SVR RGB-M 7.536 202.858
SBR RGB-M Shape 7.625 208.615
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(a) CoT estimation for different variants of the RGB-M-geometric features using the IGMN
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(b) CoT estimation for different variants of the color features using the Regression trees

Figure 19: Learned and predicted values of CoT for different combinations of the features and learning
algorithms in the walk-to-flight setup. The first six terrains (parts) represent the learning phase. The
following six parts represent the inference phase.
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(a) CoT estimation for different variants of the geometric-based features using the Regression Trees
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(b) CoT estimation for different variants of the image-based features using the Regression Trees
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(c) CoT estimation for different variants of the point cloud color features using the Regression Trees
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(d) CoT estimation for different variants of the color-orientation features using the Regression Trees
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(e) CoT estimation for different variants of the color-shape features using the Regression Trees
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(f) CoT estimation for different variants of the Lab-M-geometric features using the Regression Trees

Figure 20: Learned and predicted values of CoT for different combinations of the features and learning
algorithms in the walk-to-walk setup. The first six terrains (parts) represent the learning phase. The
following six parts represent the inference phase.
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(a) CoT estimation for different variants of the color-shape features using the IGMN
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(b) CoT estimation for different models using the Lab-M features
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(c) CoT estimation for different variants of the color features using the Regression trees
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(d) CoT estimation for different variants of the geometric features using the Regression trees
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(e) CoT estimation for different variants of the geometric features using the SVR
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(f) CoT estimation for different variants of the color features using the SVR

Figure 21: Learned and predicted values of CoT for different combinations of the features and learning
algorithms in the flight-to-flight setup. The first six terrains (parts) represent the learning phase. The
following six parts represent the inference phase.
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(a) CoT estimation for different variants of the color features using the IGMN
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(b) CoT estimation for different variants of the geometric features using the IGMN
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(c) CoT estimation for different variants of the color features using the Regression Trees
1 grass cubes black flat 5 black rough grass rough flat

0

20

40

60

CoT Ground Truth Height Orientation Set Shape

(d) CoT estimation for different variants of the geometric features using the Regression Trees
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(e) CoT estimation for different variants of the color-shape features using the Regression Trees
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(f) CoT estimation for different variants of the color-orientation features using the Regression Trees

Figure 22: Learned and predicted values of CoT for different combinations of the features and learning
algorithms in the flight-to-flight-exploration setup. The first four terrains (parts) represent the learning
phase. The following three parts represent the inference phase.
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(a) CoT estimation for different variants of the color-orientation features using the IGMN
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(b) CoT estimation for different variants of the geometric features using the IGMN
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(c) CoT estimation for different variants of the image appearance features using the IGMN
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(d) CoT estimation for different variants of the color-shape features using the Regression Trees
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(e) CoT estimation for different variants of the color features using the Regression Trees
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(f) CoT estimation for different variants of the geometric features using the Regression Trees

Figure 23: Learned and predicted values of CoT for different combinations of the features and learning
algorithms in the walk-to-walk-exploration setup. The first four terrains (parts) represent the learning
phase. The following three parts represent the inference phase.
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