I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Terrain Classification and Traversability Assessment from Exteroceptive Data
Author's name: Prágr Miloš
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Dominik Belter
Reviewer's department: Institute of Control, Robotics and Information Engineering, Poznan University of Technology

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
The thesis deals with online terrain traversability assessment for a hexapod robot. The problem is interesting and very challenging. The proposed algorithm has to deal with limited sensing capabilities of walking robot and utilize real-life data from RGB-D camera to determine the cost of transport.

Satisfaction of assignment fulfilled
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
The assignment was satisfactorily fulfilled. The problem is clearly stated and introduced in the thesis. The solution to the terrain traversability assessment problem is given in the following chapters. The convincing experimental results are provided and discussed in the thesis.

Method of conception correct
<i>Assess that student has chosen correct approach or solution methods.</i>
The proposed method estimates the cost of transport (CoT) from visual and geometrical data obtained from the RGB-D sensor. The proposed approach is justified by the broad literature review provided in the thesis. A thorough experimental analysis of different terrain descriptors is provided. Then, the best performing features are selected. The best results were obtained using the Incremental Gaussian Mixture Network method.

Technical level A - excellent.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
The technical level of the thesis is excellent. The thesis is based on the recent methods from robotics and computer science. The method presented in this thesis is novel and based on the knowledge gained from the literature.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
The thesis is well organized and easy to follow. The problem is well defined at the beginning of the thesis. Then, the solution is provided based on the very good literature review and experiments on the real robot. The conclusions are well justified by the numerical results. My only concerns are related to the technical organization of the thesis. Figures are sometimes far from the place where they are first mentioned which makes the reading difficult.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize</i>

selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

The literature review is well prepared. The references to the literature are provided in the whole thesis to justify the selection of the *state of the art* methods. All used methods are correctly distinguished from results and ideas presented in the thesis. The bibliographic citations are complete.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

The thesis shows that incremental learning approach can be applied for terrain traversability estimation for a six-legged walking robot. This approach increases the autonomy of walking robots. This method also opens future applications in which the robot learns from experience how to deal with rough terrain.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.

This diploma thesis deals with a problem of terrain classification and traversability assessment for a hexapod walking robot. The robot utilizes data from the RGB-D sensor to predict power consumption and speed of the robot while traversing the particular terrain.

The goal of the thesis is challenging and the obtained results confirm skills and author's knowledge in robotics and computer science. The thesis is very interesting and provides good experimental verification. The description of the performed tasks is well organized and the contribution is clearly stated.

I've got only one question related to the future work: How information about the traversability cost can be utilized by the motion planner? It seems to be straightforward for methods like A* which directly use the cost of a path. What is the proper approach if the planning method does not use directly the traversability cost but computes motion which can be executed by the robot with given constraints (collisions stability, the workspace of the robot)? Is it possible to use the predicted traversability cost proposed in the thesis to bias the foothold selection algorithm to avoid risky obstacles?

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.

Date: **05/06/2018**

Signature: